Утвержден
Протокол № 1 от 05  марта 2015г.

У С Т А В

Фонда поддержки и развития

дополнительного образования
г. Кыштым

2015 год

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Фонд поддержки и развития дополнительного образования, именуемый в дальнейшем «Фонд», является не имеющей членства унитарной некоммерческой организацией, учрежденной по решению Учредителей на основании Гражданского Кодекса РФ, Федерального закона «О некоммерческих организациях», учрежденной в соответствии с целями указанными в пункте 2.1. настоящего Устава.

1.2. Полное наименование Фонда на русском языке: Фонд поддержки и развития дополнительного образования.

Сокращенное наименование Фонда на русском языке: Фонд дополнительного образования.

1.3.  Правовое положение Фонда, права и обязанности Учредителя определяются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О некоммерческих организациях» и другими нормативно-правовыми актами в рамках действующего законодательства Российской Федерации и настоящим Уставом.

1.4. Фонд считается созданным как юридическое лицо с момента его государственной регистрации в установленном законодательством порядке, имеет в собственности обособленное имущество, отвечает по своим обязательствам этим имуществом, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

1.5. Фонд имеет печать с полным наименованием Фонда на русском языке, штампы и бланки со своим наименованием, а также другие средства визуальной идентификации. Фонд имеет самостоятельный баланс. Фонд вправе в установленном порядке открывать счета в банках на территории Российской Федерации и за ее пределами.

1.6. Фонд является собственником принадлежащего ему имущества и средств, а также может владеть имуществом на правах аренды и других законных основаниях.

1.7. Отчуждение и изъятие имущества у Фонда не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законодательством и настоящим Уставом.

1.8. Фонд несет ответственность по своим обязательствам всем своим имуществом. Учредители не отвечают по обязательствам Фонда, равно как и Фонд не отвечает по обязательствам его Учредителей.

1.9. Фонд самостоятелен в организации своей структуры и в осуществлении своей уставной деятельности.

1.10. Фонд создается без ограничения срока деятельности.

1.11. Правоспособность Фонда возникает с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о его создании и прекращается в момент внесения в указанный реестр сведений о его прекращении.

1.12 Место нахождения Фонда: Российская Федерация, Челябинская область, город Кыштым, по данному адресу находится единоличный исполнительный орган Фонда – Президент.

2. ЦЕЛИ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФОНДА

2.1 Основной целью Фонда является формирование имущества на основе добровольных взносов и иных не запрещенных законом поступлений и направление их на поддержку и развитие Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования для детей «Центр детского (юношеского) технического творчества, Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей Дома детского творчества, Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей Станции детского и юношеского туризма и экскурсий (юных туристов) «Странник» (далее по тексту Устава – «Учреждения») для осуществления деятельности по:

· поддержке образования, культуры, развития личности, совершенствованию учебно-материальной базы и учебно-воспитательного процесса;

· развитию партнерства между Учреждениями, учащимися, семьей и местным сообществом;

· охране здоровья, пропаганде здорового образа жизни, улучшению морально-психологического состояния учащихся Учреждений, других участников образовательного процесса;

· содействию организации образовательной и воспитательной деятельности Учреждений;
· социальной поддержке учащихся и других участников образовательного процесса Учреждения;
· охране окружающей среды и защите животных;

· развитию сферы патриотического, в том числе военно-патриотического воспитания учащихся Учреждений.

          2.2. Для достижения указанной в п. 2.1. настоящего Устава цели Фонд, в соответствии с действующим законодательством, осуществляет:

· поддержку работы Учреждений по введению в практику образования и воспитания учащихся инновационных образовательных программ;
· оказание материальной помощи учащимся, педагогическим и другим работникам Учреждений;

· финансовую поддержку в организации и участии обучающихся, других участников образовательного процесса Учреждений в конкурсах, спортивных соревнованиях и спартакиадах, а также других мероприятиях различного уровня;

· создание условий для организации питания, медицинского обслуживания учащихся Учреждений;

· поддержку проведения оздоровительных мероприятий для учащихся и других участников образовательного процесса Учреждений;
· содействие в сфере профилактики и охраны здоровья учащихся и сотрудников Учреждений;
· укрепление и развитие материально-технической базы Учреждений, в том числе: приобретение технических средств обучения, инвентаря, оборудования, снаряжения, мебели, товаров хозяйственного назначения, ремонт технических средств обучения, оборудования, мебели, помещений;
· помощь в организации образовательной деятельности в обеспечения учебными пособиями, материалами и канцелярскими товарами учащихся и других участников образовательного процесса Учреждений;
· индивидуализацию и дифференциацию обучения в рамках работы с одаренными детьми и детьми с особыми образовательными потребностями;
·  организацию и проведение мероприятий, связанных с деятельностью Учреждения;
· содействие расширению связей с другими образовательными учреждениями и организациями;

· сотрудничество с органами местного самоуправления;

· содействие деятельности в сфере науки, техники, культуры, спорта и туризма;

· осуществляет иную, связанную с основной и не противоречащую действующему законодательству Российской Федерации деятельность, направленную на решение уставных целей и задач.

3. ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ ФОНДА

3.1 Высшим органом управления Фонда является коллегиальный орган – Совет. Срок полномочия членов Совета Фонда составляет 5 (Пять) лет.

3.2 Первый состав Совета Фонда формируется Учредителями Фонда. Новые члены Совета вводятся в его состав большинством голосов действующих членов Совета по предложению одного из них.

3.3. Собрание Совета Фонда созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Внеочередное заседание Совета Фонда собирается для решения срочных вопросов по требованию не менее половины членов Совета Фонда.

3.4. Заседание Совета Фонда правомочно, если на нем присутствуют более половины его членов. Решение заседания по вопросам исключительной компетенции Совета Фонда принимается квалифицированным большинством голосов не менее чем 2/3 голосов от общего числа членов Совета Фонда присутствующих на заседании, по остальным вопросам – простым большинством голосов.
3.5. К исключительной компетенции Совета относится:

- определение приоритетных направлений деятельности Фонда, принципов формирования и использования его имущества;

- избрание членов Попечительского совета Фонда и досрочное прекращение их полномочий;

- назначение исполнительного органа Фонда – Президента Фонда и досрочное прекращение его полномочий;

- назначение Ревизора и досрочное прекращение его полномочий;

- утверждение годовых отчетов Фонда и годового бухгалтерского баланса;

- принятие решений о создании Фондом хозяйственных обществ и (или) об участии в них Фонда;

- принятие решений о создании филиалов и  (или) об открытии представительств Фонда;
- изменение Устава Фонда;

- одобрение совершаемых Фондом сделок в случаях, предусмотренных законом;

- утверждение финансового плана Фонда и внесение в него изменений;

- утверждение бюджета Фонда и внесение в него изменений.

3.5. Члены Совета Фонда не получают выплату вознаграждения за выполнение ими возложенных на них функций, за исключением компенсации расходов, непосредственно связанных с участием в работе Совета Фонда.

3.6. Попечительский совет Фонда, избираемый сроком на 5 (Пять) лет, является органом Фонда и осуществляет надзор за деятельностью Фонда, принятием другими органами Фонда решений и обеспечением их исполнения, использованием средств Фонда, соблюдением Фондом законодательства.

3.7. Количественный состав Попечительского совета определяется Советом Фонда. Первый состав Попечительского совета формируется Учредителями Фонда.

3.8. Попечительский совет правомочен решать выносимые на его рассмотрение вопросы, если в его заседаниях участвует более половины членов.
3.9. Заседание Попечительского совета может осуществляться в форме совместного присутствия, а также  с применением средств связи.

3.10. Выход из состава Попечительского совета осуществляется:

· по заявлению члена;

· в случае смерти члена, признания члена в установленном законом порядке безвестно отсутствующим, умершим или недееспособным;

· в случае исключения из состава Попечительского совета решением Совета.

3.11. Попечительский совет осуществляет следующие полномочия:

· осуществляет надзор за деятельностью фонда;

· разрабатывает и представляет на утверждение Совета отчеты о деятельности Фонда и Попечительского совета.
· поручает Президенту Фонда заключать договоры внешнего аудита в соответствии с законодательством РФ

· иные полномочия, не противоречащие настоящему Уставу и действующему законодательству.

3.12. Попечительский совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

3.13. Заседания Попечительского совета проводятся по инициативе Совета Фонда или не менее половины членов Попечительского совета Фонда.

3.14. Решения Попечительского совета принимаются простым большинством голосов членов, присутствующих на собрании. Каждый член Попечительского совета обладает одним голосом.

3.15. Список членов Попечительского совета Фонда должен быть доступен всем заинтересованным лицам.

3.16. Президент является единоличным исполнительным органом Фонда.

3.17. Президент действует без доверенности и осуществляет текущее руководство Фондом, назначается Советом Фонда сроком на пять лет и ему подотчетен.

3.18. К компетенции Президента относится решение всех вопросов, которые не составляют исключительную компетенцию Совета Фонда.

3.19. К компетенции Президента Фонда относится:

- определение порядка работы Фонда;

- заключение договоров с юридическими и физическими лицами;

- открытие и закрытие в банках расчетных и иных счетов;

- утверждение годовых результатов деятельности Фонда;

- представление Фонда в отношениях с государственными, общественными, кооперативными и другими учреждениями и организациями;

- рассмотрение и утверждение проектов документов, выносимых на заседание Совета Фонда;

- утверждение штатного расписания Фонда;

- решение иных вопросов, не отнесенных к исключительной компетенции Совета и Попечительского совета Фонда.
3.21. Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью Фонда осуществляет Ревизионная комиссия (Ревизор), назначаемая (-ый) Советом на срок один год и осуществляет свою деятельность безвозмездно.

3.22. Ревизионная комиссия (Ревизор) вправе требовать от должностных лиц Фонда предоставления всех необходимых документов и личных объяснений по вопросу ведения финансово-хозяйственной деятельности Фонда.

3.23.  Ревизионная комиссия (Ревизор) Фонда:

· проводит ревизии финансовой деятельности Фонда;

· представляет Совету Фонда заключение о смете доходов и расходов на соответствующий год и отчет о финансовой деятельности Фонда;

· отчитывается перед Советом Фонда о своей деятельности.

4. УЧАСТНИКИ ФОНДА

4.1.  Граждане РФ, достигшие 18 лет, и российские юридические лица могут принимать участие в деятельности Фонда, как путем внесения добровольных пожертвований, так и путем оказания организационного и иного содействия Фонду при осуществлении им своей уставной деятельности.

4.2. Лица, оказывающие содействие Фонду (в том числе Учредитель), имеют право:

- участвовать во всех видах его деятельности;

- получать информацию о деятельности Фонда;

- высказывать перед органами Фонда любые предложения о совершенствовании деятельности Фонда;

- в любое время прекратить свое участие в деятельности Фонда.

4.3. Лица, оказывающие содействие Фонду, обязаны:

- соблюдать настоящий Устав;

- выполнять решения органов управления Фондом;

- не разглашать конфиденциальную информацию о деятельности Фонда.

5. ИМУЩЕСТВО ФОНДА

5.1. Имущество, переданное Фонду его Учредителями, является собственностью Фонда. Учредители Фонда не имеют имущественных прав в отношении созданного ими Фонда и не отвечают по его обязательствам, а Фонд не отвечает по обязательствам своих Учредителей.

5.2. Фонд использует имущество для целей, определенных в настоящем  Уставе.

Ежегодно Фонд обязан опубликовывать отчеты об использовании своего имущества.
6. ИСТОЧНИКИ ОБРАЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА ФОНДА

6.1. Имущество, переданное Фонду его Учредителями, является собственностью Фонда. Учредители Фонда не имеют имущественных прав в отношении созданного ими Фонда и не отвечают по его обязательствам, а Фонд не отвечает по обязательствам своих Учредителей.
6.2. Источниками формирования имущества Фонда в денежной и иных формах являются:

· регулярные и единовременные поступления от Учредителя;

· добровольные имущественные взносы и пожертвования;

· дивиденды (доходы, проценты), получаемые по акциям, облигациям, другим ценным бумагам и вкладам;

· доходы, получаемые от собственности Фонда;

· другие не запрещенные законом поступления.

7. УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ ФОНДА

7.1. Фонд ведет оперативный, бухгалтерский и статистический учет своей деятельности в соответствии с нормами, установленными действующим законодательством.

7.2. Ответственность за состояние учета, своевременное представление бухгалтерской и статистической отчетности в органы статистики и орган, уполномоченный на государственную регистрацию, возлагается на Главного бухгалтера Фонда, компетенция которого определяется действующим законодательством.

7.3. Фонд несет ответственность за сохранность документов.

8. ЛИКВИДАЦИЯ ФОНДА

8.1. Решение о ликвидации Фонда может принять только суд по заявлению заинтересованных лиц.

Фонд может быть ликвидирован в случаях:

· если имущества Фонда недостаточно для осуществления его целей и вероятность получения необходимого имущества нереальна;

· если цели Фонда не могут быть достигнуты, а необходимые изменения целей Фонда не могут быть произведены;

· в случае уклонения Фонда в его деятельности от целей, предусмотренных его уставом;

· в других случаях, предусмотренных федеральным законом;
· в случае ликвидации Фонда его имущество, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, направляется на цели, указанные в настоящем Уставе, за исключением случаев, если  законом предусмотрен возврат такого имущества учредителям Фонда.

9. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ

9.1. Изменения в Устав Фонда утверждаются Советом и подлежат государственной  регистрации в установленном законом порядке.

9.2. Устав Фонда может быть изменен решением суда, принятым по заявлению органов Фонда или государственного органа, уполномоченного осуществлять надзор за деятельностью Фонда, в случае, если сохранение Устава Фонда в неизменном виде влечет последствия, которые было невозможно предвидеть при учреждении Фонда, а Совет Фонда или учредители Фонда не изменяют его Устав.

9.3. Устав с изменениями вступает в силу с момента государственной регистрации.

Решение о государственной регистрации
некоммерческой организации при ее создании
принято Управлением Министерства юстиции
Российской Федерации по Челябинской области
20 мая 2015 года

Запись о государственной регистрации при создании
внесена в единый государственный реестр юридических
лиц 26 мая 2015 года
ОГРН 1157400000977
Прошито, пронумеровано и скреплено печатью семь листов.
[image: image1.png]i, CC
HauanbHuk YnpasneHus MUHUCTEpPC rgc% U
Poccuiickoii Menepaunu 4 ‘ L

no Yensbunckoi obaactu H. JIuTBUHOB

7